«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ

 С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

УМО направлению подготовки -

Здравоохранение
Протокол

Редакция: 1

Страница 1 из 1

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ УМО ПО НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ -

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Веб конференция Webex                          №7                            8 июля 2022 года

Заместитель председателя УМО Сыдыкова С.И.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О введении в действие приказа об утверждении государственных

общеобязательных стандартов по уровням образования в области

здравоохранения РК, докладчик Руководитель управления медицинского

образования ДНЧР МЗ РК Изденов А.К.

2. Отчет о деятельности УМО за 2021-22 учебный год, обсуждение плана

работы УМО на 2022-2023 учебный год, докладчик заместитель председателя

УМО Сыдыкова С.И.

3. Разное

3.1 Утверждение учебников и учебных пособий по специальностям высшего и

послевузовского образования для присвоения грифов РУМС МОН РК по

результатам экспертизы ННЦРЗ МЗ РК, докладчик начальник отдела развития

медицинской науки Департамента образования, науки и кадровой политики в

здравоохранении РГП на ПХВ «Национальный научный центр развития

здравоохранения имени Салидат Каирбековой» Абдуажитова А.М

3.2 Утверждение образовательных программ сертификационных курсов

дополнительного образования в области здравоохранения, докладчик

председатель секции дополнительного образования Султангазиева А.А.

3.3 Ответы на обращения физических и юридических лиц по вопросам

подготовки кадров здравоохранения, докладчик заместитель председателя УМО

Сыдыкова С.И.

Вопрос 1.

О введении в действие приказа МЗ РК от 4 июля 2022 №ҚР ДСМ-63 «Об

утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням

образования в области здравоохранения»

СЛУШАЛИ:

Руководитель управления медицинского образования ДНЧР МЗ РК Изденов А.К.

информировал о введении в действие приказа об утверждении ГОСО по уровням

образования в области здравоохранения РК и необходимости соответствия

образовательных программ, внесенных в реестр уполномоченного органа в

области образования ГОСО в области здравоохранения, утверждаемому

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ

 С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

УМО направлению подготовки -

Здравоохранение
Протокол

Редакция: 1

Страница 1 из 1

согласно Кодексу. В ходе обсуждения рассмотрены вопросы проверки ОП на

антиплагиат с учетом единых учебных планов, независимой оценки

обучающихся и выпускников, единых требований к программам «Медицина» и

«Педиатрия»; отсутствие опыта экспертизы программ непрерывного

интегрированного медицинского образования (НИМО), шифр группы

образовательных программ для НИМО; сроки внедрения ГОСО; сроки внесения

НИМО в НЦТ/EGOV для выбора ОП абитуриентами; внесение НИМО в приказ

о размещении госзаказа на 3-х летний период; разработка ОП НИИ/НЦ в

отсутствии утвержденных ТУПлов резидентуры.

РЕШЕНИЕ:

1. УМО ходатайствовать о внесении изменений и дополнений в приказ Министра

образования и науки Республики Казахстан от 13 октября 2018 года № 569 «Об

утверждении Классификатора направлений подготовки кадров с высшим и

послевузовским образованием» (далее – Классификатор) согласно

сравнительной таблицы прилагаемой к настоящему протоколу (приложение 1).

2. УМО ходатайствовать о внесении изменений и дополнений в ПП РК от 20

апреля 2021г. № 253,  в приказы МОН РК от 2 июля 2021 года № 316, от 2 мая

2017 года № 204 в части кода и направлений подготовки в области

здравоохранения Классификатора.

3. УМО ходатайствовать перед Центром Болонского процесса об оказании

содействия внесения ОП в реестр и проведению анализа образовательных

программ, разработанных по ГОСО в области здравоохранения, утвержденным

приказом МЗ РК от 4 июля 2022 №ҚР ДСМ-63 2022 с представлением

результатов на заседании УМО в 2022-2023 учебном году.

4. НИИ/НЦ, реализующим программы резидентуры – разработать ОП согласно

приказу МЗ РК от 31 июля 2015 года № 647 и внести в реестр образовательных

программ уполномоченного органа в области образования.

5. Для разработки ОП в соответствии с ГОСО в области  здравоохранения,

утвержденным приказом МЗ РК от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 УМО

рекомендует организациям образования таблицу соответствия ГОП

присуждаемым степеням/квалификациям в области здравоохранении

(приложение 2).

Вопрос 2.

Отчет о деятельности УМО за 2021-22 учебный год, обсуждение плана работы

УМО на 2022-2023 учебный год

СЛУШАЛИ:

Заместитель председателя УМО Сыдыкова С.И. представила отчет о

деятельности УМО за 2021-2022 уч.год (презентация и текст отчета

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ

 С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

УМО направлению подготовки -

Здравоохранение
Протокол

Редакция: 1

Страница 1 из 1

прилагаются). Докладчик ответила на вопросы и представила проект плана

работы УМО на 2022-2023 уч.г.

РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить отчет о деятельности УМО за 2021-22 учебный год

2. Организациям образования внести предложения в проект плана работы

УМО на 2022-2023 уч.г. до 15 июля т.г.

Разное

Вопрос 3.1

Утверждение учебников и учебных пособий по специальностям высшего и

послевузовского образования для присвоения грифов РУМС МОН РК по

результатам экспертизы ННЦРЗ МЗ РК, докладчик представитель экспертной

организации.

СЛУШАЛИ:

Начальник отдела развития медицинской науки Департамента образования,

науки и кадровой политики в здравоохранении РГП на ПХВ «Национальный

научный центр развития здравоохранения имени Салидат Каирбековой»

Абдуажитова А.М. представила на утверждение учебные пособия.

РЕШЕНИЕ:

3.1.1 Утвердить учебное пособие «Диагностика и лечение тромбоза глубоких вен

и тромбоэмболии легочных артерий», автор Сугралиев А.Б.

3.1.2 Утвердить учебно-методическое пособие «Основы топической

диагностики в неврологии», автор Атантаева Э.Б.

Вопрос 3.2

Утверждение образовательных программ сертификационных курсов

дополнительного образования в области здравоохранения

СЛУШАЛИ:

Докладчик Султангазиева А.А. представила проекты ОП СК

1) неврология (детская);

2) пластическая хирургия (детская);

3) интервенционная радиология.

РЕШЕНИЕ:

3.2.1 Утвердить программы сертификационных курсов «Неврология (детская)»,

«Пластическая хирургия (детская)», «Интервенционная радиология»

3.2.2 Утвержденные программы сертификационных курсов разместить на сайте

УМО и направить в ДНЧР, ответственный методист УМО.

Вопрос 3.3

Ответы на обращения физических и юридических лиц по вопросам подготовки

кадров здравоохранения.

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ

 С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

УМО направлению подготовки -

Здравоохранение
Протокол

Редакция: 1

Страница 1 из 1

СЛУШАЛИ:

Докладчик Сыдыкова С.И. представила ответ УМО на обращение НЦПиДХ об

академической мобильности в резидентуре (письмо прилагается).

РЕШЕНИЕ:

3.3.1 В соответствии с определением резидентуры в Законе РК от 27 июля 2007

года №319-III «Об образовании», целью подготовки согласно «Правил

подготовки медицинских кадров в резидентуре» утвержденных приказом МЗ РК

от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-300/2020 академическая мобильность в

резидентуре не является обязательным требованием и имеет риски, связанные с

ответственностью за профессиональную доверенную деятельность врача

резидента.

3.3.2 Рассмотреть вопросы академической мобильности на заседании УМО в

2022-2023 уч.г.

Заместитель

председателя УМО

Сыдыкова С.И.

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ

 С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

УМО направлению подготовки -

Здравоохранение
Протокол

Редакция: 1

Страница 1 из 1

Приложение 1 к протоколу УМО от 8 июля 2022г №7

Сравнительная таблица

о внесении изменений и дополнений в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 13 октября 2018 года № 569

«Об утверждении Классификатора направлений подготовки кадров с высшим и послевузовским образованием»

№

п/п

Структурный

элемент
Действующая редакция Предлагаемая редакция Обоснование

Приложение к

приказу

Министра

образования и

науки

Республики

Казахстан

от 13 октября

2018 года №

569

Код и

классификация

области

образования

Код и

классификация

направлений

подготовки

Код в

Международной

стандартной

классификации

образования

Направления подготовки в высшем образовании –

бакалавриате

 6B10

Здравоохранение

6B101

Здравоохранение
0910

Код и

классификация

области

образования

Код и

классификация

направлений

подготовки

Код в

Международной

стандартной

классификации

образования

Направления подготовки в высшем образовании – бакалавриате

6B10

Здравоохранение

6B104

Сестринское дело
0913

 6B105  Фармация 0916

6B106

Общественное

здоровье

0988

Кодекс о

здоровье и

системе

здравоохранения

статья 220, п.2,

статья 221, п.3.

Закон об

образовании,

статья 1 пп. 56-

3, статья 14 п.6,

статья 21 п.5,

Приказ МЗ РК

от 4 июля 2022

№ ҚР ДСМ-63

Приказ МОН

РК от 13 октября

2018 года № 569

МСКО 2013

Приложение к

приказу

Министра

образования и

науки

Республики

Казахстан

от 13 октября

Код и

классификация

области

образования

Код и

классификация

направлений

подготовки

Код в

Международной

стандартной

классификации

образования

отсутствует

Код и классификация

области образования

Код и классификация

направлений

подготовки

Код в

Международной

стандартной

классификации

образования

Направления подготовки в непрерывном интегрированном

медицинском образовании

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ

 С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

УМО направлению подготовки -

Здравоохранение
Протокол

Редакция: 1

Страница 1 из 1

№

п/п

Структурный

элемент
Действующая редакция Предлагаемая редакция Обоснование

2018 года №

569

 7ВМ10

Здравоохранение
7ВM101 Медицина 0912

 7ВМ102 Педиатрия 0912

7ВМ103

Стоматология
0911

Приложение к

приказу

Министра

образования и

науки

Республики

Казахстан

от 13 октября

2018 года №

569

Код и

классификация

области

образования

Код и

классификация

направлений

подготовки

Код в

Международной

стандартной

классификации

образования

Направления подготовки в послевузовском образовании -

магистратуре

 7M10

Здравоохранение

7M101

Здравоохранение
0910

Код и классификация

области образования

Код и классификация

направлений

подготовки

Код в

Международной

стандартной

классификации

образования

Направления подготовки в послевузовском образовании -

магистратуре

 7M10

Здравоохранение

7М104  Сестринское

дело
0913

 7М105  Фармация 0916

7М106

Общественное

здоровье

0988

Приложение к

приказу

Министра

образования и

науки

Республики

Казахстан

от 13 октября

Код и

классификация

области

образования

Код и

классификация

направлений

подготовки

Код в

Международной

стандартной

классификации

образования

Направления подготовки в послевузовском образовании -

резидентуре

Код и классификация

области образования

Код и классификация

направлений

подготовки

Код в

Международной

стандартной

классификации

образования

Направления подготовки в послевузовском образовании -

резидентуре

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ

 С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

УМО направлению подготовки -

Здравоохранение
Протокол

Редакция: 1

Страница 1 из 1

№

п/п

Структурный

элемент
Действующая редакция Предлагаемая редакция Обоснование

2018 года №

569

7R01

Здравоохранение

(медицина)

7R011

Здравоохранение
0910

7R01

Здравоохранение

(медицина)

7R011 Медицина 0912

Приложение к

приказу

Министра

образования и

науки

Республики

Казахстан

от 13 октября

2018 года №

569

Код и

классификация

области

образования

Код и

классификация

направлений

подготовки

Код в

Международной

стандартной

классификации

образования

Направления подготовки в послевузовском образовании -

докторантуре

 8D10

Здравоохранение

8D101

Здравоохранение
0910

Код и классификация

области образования

Код и классификация

направлений

подготовки

Код в

Международной

стандартной

классификации

образования

Направления подготовки в послевузовском образовании -

докторантуре

 8D10

Здравоохранение
8D101 Медицина 0912

8D 104  Сестринское

дело
0913

 8D 105  Фармация 0916

8D 106

Общественное

здоровье

0988

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ

 С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

УМО направлению подготовки -

Здравоохранение
Протокол

Редакция: 1

Страница 1 из 1

Приложение 2 к протоколу УМО от 8 июля 2022г №7

Таблица соответствия ОП присуждаемым степеням/квалификациям в области здравоохранения

Наименование группы ОП Академическая степень/ квалификация

Объем академических

кредитов для присвоения

академической

степени/квалификации

ECTS

Высшее образование – бакалавриат

6B104  Сестринское дело
Бакалавр здравоохранения по образовательной

программе "6B104ХХ Сестринское дело"
не менее 240

6B105  Фармация
Бакалавр здравоохранения по образовательной

программе "6B105ХХ Фармация"
не менее 300

6B106  Общественное здоровье
Бакалавр здравоохранения по образовательной

программе "6B106ХХ Общественное здоровье"
не менее 300

Непрерывное интегрированное медицинское образование

7ВM101 Медицина

Магистр медицинских наук по образовательной

программе "7ВM101 ХХ Медицина», квалификация

врач

не менее 360

7ВМ102 Педиатрия

Магистр медицинских наук по образовательной

программе "7ВМ102ХХ Педиатрия», квалификация

врач

не менее 360

7ВМ103  Стоматология

Магистр медицинских наук по образовательной

программе "7ВМ103ХХ  Стоматология», квалификация

врач

не менее 300

Послевузовское образование - магистратура

7М104  Сестринское дело
магистр здравоохранения по образовательной

программе "7М104ХХ Сестринское дело"
не менее 60-120

7М105  Фармация
магистр здравоохранения по образовательной

программе "7М105ХХ  Фармация"
не менее 60-120

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ

 С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

УМО направлению подготовки -

Здравоохранение
Протокол

Редакция: 1

Страница 1 из 1

Наименование группы ОП Академическая степень/ квалификация

Объем академических

кредитов для присвоения

академической

степени/квалификации

ECTS

7М106  Общественное здоровье
магистр здравоохранения по образовательной

программе "7М106ХХ Общественное здоровье"
не менее 60-120

Послевузовское образование - резидентура

Квалификация врач по соответствующей специальности

резидентуры 7R011ХХ  в соответствии с приказом МЗ

РК от 25 мая 2021 № ҚР ДСМ - 43

не менее 140-280

Послевузовское образование - докторантура

8D101 Медицина
доктор медицины по образовательной программе

"8D101ХХ Медицина"
не менее 180

8D 104  Сестринская наука
доктор философии PhD по образовательной программе

"8D 104 ХХ  Сестринская наука"
не менее 180

8D 105  Фармация
доктор философии PhD по образовательной программе

"8D 105ХХ  Фармация"
не менее 180

8D 106  Общественное здоровье
доктор философии PhD по образовательной программе

"8D 106 ХХ  Общественное здоровье"
не менее 180